À propos de ces trois degrés que nous trouvons mentionnés dans les Écritures, il est prescrit que la pureté soit gardée par le ministre de Dieu, qui peut, à tout moment, se trouver dans l'obligation, soit de conférer le baptême, soit d'offrir le sacrifice. Quelqu'un qui est impur, osera-t-il souiller ce qui est saint, alors que les choses saintes sont pour les saints ? Du reste, ceux qui offraient les sacrifices dans le temple, pour être purs, conformément à la règle, et ils ignoraient complètement leurs maisons. Il est certain que les idolâtres, pour célébrer leur culte

*impie et immoler aux démons, s'imposent la continence à l'égard de la femme et s'abstiennent également de certains aliments, afin de rester purs. Et tu me demandes si le prêtre du Dieu véritable, qui doit offrir des sacrifices spirituels, doit demeurer perpétuellement en état de pureté, ou si, tout entier dans la chair, il doit « faire ce dont se soucie la chair » ! Si le commerce charnel est une souillure, il va de soi que le prêtre doit se tenir prêt en vue de sa fonction céleste, afin de ne pas être trouvé lui-même indigne, alors qu'il doit supplier pour les fautes d'autrui. Car s'il est dit aux laïcs : « Abstenez-vous pour un temps, afin de vaquer à la prière, » et que ceux-là se mettent au service de la créature en faisant l'œuvre de la génération, ils peuvent bien porter le nom de prêtre, mais ils n'en peuvent avoir la dignité. S'il en va ainsi, et que cette impudence persiste, il faut...C'est pourquoi, mes très chers, le mystère de Dieu ne doit pas être confié à des hommes de cette sorte, « souillés et sans foi », chez qui la sainteté du corps apparaît polluée par l'impureté et l'incontinence. Je vous en avertis, poussé par le respect dû à la religion ; en effet, la saine raison également les exclut. Ils entendent, sans aucun doute, que « la chair et le sang ne posséderont pas le Royaume de Dieu, ni la corruption l'incorruptibilité » ; et le presbytre ou le diacre ose prétendre s'abaisser à faire comme les animaux ! »<sup>658</sup>*

---

<sup>658</sup> R. GRYSON, *Les origines...*, p. 128-130. E. Ch. BABUT, *La plus ancienne décrétale. Thèse présentée à la Faculté des Lettres de l'Université de Paris*, Cujas, Paris 1904, p. 74-77 : « *Ea de sacerdotibus primo in loco statuta, tum et de episcopis, presbyteris et diaconibus, quos sacrificiis divinis necesse est interesse, per quorum manus et gratia baptismalis traditur et corpus Christi conficitur : quos non solum nos, sed et scriptura divina compellit esse castissimos, et patres quoque iusserunt continentiam corporalem servare debere. Qua de re non praetereamus, sed dicamus et causam. Quo enim pudore viduae aut virgini ausus est episcopus vel presbyter integritatem vel continentiam predicare, vel suadere castum cubile servare, si ipse saeculo magis insistit filios generare quam deo ? Adam, qui praeceptum non servavit, eiectus foras paradysum caruit regnum, et praevaricatorem putas posse ad regna caelestia pervenire ? Ob quam rem Paulus dicit : Vos iam non estis in carne, sed in spiritu (Rom. 8, 9), et item : Et qui habent uxores ita sint quasi non habeant (I Cor. 7, 29). An populum hortetur, et levitis et sacerdotibus blandiens licentiam praebeat opus exhibere carnale, idem ipse dicens : Et carnis curas ne feceritis in concupiscentiis (Rom. 13, 14), et alibi : Vel autem omnes sic esse sicut meipsum (I Cor. 7,7) ? Qui militat Christo, qui in sede residet magistri, qui militiae disciplinam non potest custodire ?*

*De his itaque tribus gradibus, quos legimus in scripturis, a ministris dei munditia praecepta est observari, quibus necessitas semper in promptu est : aut enim baptismum tradendum est, aut offerenda sunt sacrificia. Numquid immundus ausus erit contaminare quod sanctorum est, quando quae sancta sunt sanctis sancta sunt ?*

Il faut souligner que notre interprétation personnelle des décrétales sera en comparaison avec les canons orientaux non pas en général avec toute la Tradition de l'Église, car une telle marche rendrait notre sujet trop vaste.

La décrétale présente est la première imposition canonique officielle du célibat du clergé. L'obligation s'adresse aux trois rangs du clergé : évêques, presbytres et diacres, qui doivent participer à l'Eucharistie. Le pape invoque la prescription des Pères sur cette obligation. Quels sont ces pères ? Les pères conciliaires d'Elvire ? Car il n'y a pas la possibilité que le pape parle de Concile œcuménique de Nicée (325), comme ce Concile était contre le célibat du clergé en considérant que cette obligation est lourde pour les prêtres<sup>659</sup>. Nous ne pouvons pas éviter la pensée que le pape parle du Concile espagnol, qui a imposé l'obligation de la chasteté cléricale pour la première fois, mais au niveau local. Le pape Damase mentionne au commencement la dépendance du Sacrement de la pureté du prêtre non de la grâce du Saint Esprit d'après l'enseignement de l'Église.

Ensuite il continue de soutenir l'avis pour la pureté du ministre en disant que le prêtre doit être chaste pour qu'il soit un exemple de vie pour la vierge et la veuve. Le

---

*Denique illi qui in templo sacrificia offerebant, ut mundi essent, toto anno in templi solo observationis merito permanebant, domus suas pernitus nescientes ; certe idolatrii, ut impietates exercent et daemonibus immolent, imperant sibi continentiam muliebrem, et ab escis quoque se purgari volunt : et me interrogas si sacerdos dei veri spiritalia oblaturus sacrificia purgatus perpetuo debeat esse, an totus in carne carnis curam debeat facere ? Si commixtio pollutio est, utique sacerdos stare debet ad officium coeleste praeparatus, qui pro alienis peccatis est postulaturus, ne ipse inveniatur indignus. Nam si ad laicos dicitur : Abstinete ad tempus ut vacetis orationi (I Cor. 7,5), et illi creatura utiquae generatione deserviunt, sacerdotale possunt habere nomen, meritum habere non possunt. Quod si ita est et permanet ista praesumptio, oportet iam episcoporum vel presbyterorum aut diaconorum discine cum publicanorum discine cum publicanorum, vita sociari. Quamobrem, mihi carissimi, huiusmodi hominibus coinquinatis et infidelibus, in quibus sanctitudo corporis per inluviem et incontinentiam videtur esse polluta, misterium Dei credere non oportere, veneratione religionis ipsa suadente moneo ; eos enim et ratio iusta secernit. Audiunt certe quoniam caro et sanguis regnum Dei non possidebunt, neque corruptio incorruptelam (I Cor. 15,50) ; et audet presbyter aut diaconus animalium mori subiacere contendere ? ». H. GETZENY, *Stil und Form der ältesten Papstbriefe bis auf Leo d. Gr : ein Beitrag zur Geschichte des römischen Primats* (Inaugural-Dissertation, Tübingen), Günzburg, 1922, p. 94-100.*